**A**dditio. **S**z posset queri an testis possit dare depositionē suam ī scriptis bar. in. l. theopompus ff. de dote. prele. t3 q sic sed bal. t3 ptrariū. l. ī bone fidei. C. de iureiu. 7 panoz. in. c. de testibus extra d testi. 7 hec opi. est verior 7 pbat̄ur per tex. i. l. iij. §. item diuus. ff. de testi. 7 in. c. testes. iij. q. ix. 7 hoc verum nisi talis testis esset mutus qz tūc posset dare in scriptis. Nota spe. ti. de testi. §. nunc tractādum versi. qui de muto. Et aduertēdū qz vbi sup articulo principalis testis opponit examinatoz seu tabellio nō v3 vti his v3 talis testis requisitus seu interrogat⁹ sup articulo tali respōdit talia sed scribat seu dicat talis iurat⁹ sup articulo tali dixit sic. Sed vbi de causa sciente vel circūstantijs extra articulū p̄cipalem queritur tunc his verbis tabellio scribendo vtitur. Talis interrogatus seu requisitus quō sciret vel de tempore seu de loco taliter respondit rē. de quo in spe. de testi. §. nunc tractandū. Aduerte diligenter. Quomodo etiam in examinatione testium q̄dam considerāda sunt: v3 qz sit prudens / expertus / diligens / 7 attentus / fidelis et caueat prudenter et discrete attendendo qualitatem 7 vultū ipsius testis. 7 quedaz circa ipsos testes videlicet an sint inimici / consanguinei / infames. rē. Et quedā circa dicta: videlicet an aptam cām reddat rē. ponit Guil. in spe. ti. de testi. §. nunc tractandum Et aut̄ hec plenius pateant debz etiaz examinatoz iudex vel cōmissarius attendere an testis vacillet an titubet seu cuz trepidatione loquatur. 7 si vacillet debet hoc scribi in actis per tabellionē sed an tabellio debet hoc scribere ad preceptuz iudicis examinantis rē. etiam si tabellio nichil de dubita

66

tionem vel vacillationem ppendat nota. de pba. c. qm̄  
cōtra falsam. et in spe. ti. de testi. §. nūc tractādū. §.  
consideret et sequēti. et dicitur ibi q̄ sic triplici rōne  
Primo qz iudex habet auctoritatē ī examinando  
testes: sed tabellio solū in scribēdo. Secūdo qz ius  
dex est superior unde sibi magis credēdū ē. Tertio  
quia tabellio attentus circa scripturā nō ita atten  
dere potest circa variationē / titubationē / ruborem  
palorē vel mutuationē faciei ipsius testis sicut ius  
dex quia semper potest oculos ad testes habere. Er  
go sibi magis est credēdū. potest tamē tabellio suā  
cōscientiā saluādo sic scribere hoc casu. et iudex mi  
chi tabellioni dixit vt scriberem q̄ testis vacillabat  
sz scriptura esset efficacior. si adverteret p̄ tabellio  
nē: et sic michi videbat q̄ vacillabat dummodo rei  
veritas sic se habebat. Debēt etiā quantum possunt  
etiā veritate expr̄mere vacillationis modū: scilz ta  
lis testis dubitando vel tremēdo vel sudādo pre t̄  
more loquebat̄ vel pallidus efficiebat̄ vel h̄mōi. et  
hoc teste vel recedente vel ignorāte. In continent̄  
tamē ex quo testis exiuit posset iudex si vellet testē  
ex hoc punire / de quo nota. in alle. c. quoniā contra  
falsam: et per iuno. et hosti in spe. §. xi. alle.

### De remissione attestacionum.

**D**icit̄ aut̄ testes recepti sūt et examiat̄. si hoc  
factum est p̄ aliquem excōmissione iudicis ip  
se redactis attestacionibus in scriptis ipsas cuz ar  
ticulis et interrogatorijs ac alijs coram eo sup̄ hoc  
actis iudicij remittat sic scribendo.

Liij

**C** Forma remissionis littere.

**H**onorabili viro. M. iudici tali salutem in dño  
mandatū vestrū mihi iniunctū p suscipiēdo  
et exequēdo effectu: testes quostalis ī causa tali co  
rā me pducere voluit: vel testes michi p talē nomi  
natos citauit: et ab eis per talē actorē vel tales eius  
procuratorē in presentia talis rei v' talis pcurato  
ris sui in pena contumacie. rei p me ad hoc citati r  
non comparentis pductis iuramētū iuxta morē q  
ipsi oēs et singuli tactis sanctis euangelijs recepti  
prestiterūt ipsoq sup articulis actoris secundū in  
terrogatoria ipsius rei mihi cōmissa cuz diligentia  
quam potui examinare curauī quorū depositiones  
per talē notariū in scriptis redactas sub sigilli mei  
impressione inclusas vna cū articulis interrogato  
ris citationibus / ptestatiōibus / testiū iuramentis  
et alijs corāz me in negotio huiusmodi actis factis  
et productis p latozem presentium quem ad hoc d  
vtriusqz partis consensu tanq ydoneuz r fidelē du  
xi assumendum vobis remitto. Aliquādo additur  
illa clausula: et ptibus talem terminuz in quo se co  
ram vobis representare per se vel per pcuratorē te  
neantur assignari Et quod in forma dicit de testiū  
iuramētis. ideo posui qz iuramēta huiusmodi sūt  
in actis scribenda vt tactū est supra / vnde nō suffi  
ceret ponere in attestacionibus sic talis testis iura  
tus dixit &c. quia ista assertio seu narratio est de pre  
teritis / nec per eā apparet de presentia iudicis vel  
partis contra quaz pro ducitur / nec dies prestiti iu  
ramenti. de quibus omnibus constare debet de te  
sti. c. ij. de proba. c. quoni ā: ita dixit Jo. an. in addi.  
spe. de testi. §. sequitur. Si tamē scriptum reperitur

In actis testem coram iudice iurasse partibus p[re]sen-  
 tibus: bene p[re]sumit iurasse ut debuit scilicet cum ta-  
 ctura eu[an]gelioꝝ ut etiam dixi supra ⁊ plene p. Jo.  
 an. in loco statim allegato: si nō appareat testē iuras-  
 se hoc nō p[re]sumit. ¶ **Additio.** ¶ Sed hic posset q[ue]ri  
 an valeat d[omi]n[u]m testis si primo deponat postea iuret  
 bal. in. l. i. iurandi. C. de testi. dicit q[uo]d si iuramentū  
 est connexum hoc est incontinenti p[re]stitum valet si  
 vero ex intervallo nō valet. Et debet testis recipi et  
 venire expensis p[ro]ducētis: ut i. c. statutus. §. penul.  
 de rescrip. li. vi. nec pars alia p[ro] eo q[uo]d dat interroga-  
 toria tenet ad illas p[ro]tribuere. Et tenet p[ro]ducens  
 illas ministrare testi. anteq[uam] iter arripiat ad eūdem  
 ⁊ q[uo] nō habet ratio illar[um] expensar[um] quas testis do-  
 mi facturus erat ⁊ q[uo] soluat etiā expensas p[ro] ve-  
 ctura equor[um] si conditio persone testis hoc requirat  
 etiam si testis habet p[ro]p[ri]ū equū. tractat Jo. an. in  
 addi. spe. de testi. §. sequitur. Utrū autē valeat depo-  
 sitio testis factā post terminū datū ad p[ro]bādū p[ro]ducē-  
 dū ⁊ recipiēdū testes no. in spec. §. p[ro]xi. alle. x. isq[ue]  
 cui ⁊ c. ⁊ ibi late p[er] io. an. in addi. spe. Finalit[er] placet  
 distinctio guil. ibi posita primo ⁊ scdo mēbris: salvo  
 eo q[uo]d no. i. sp. de dila. §. i. x. illud q[uo]d i. sine. Postq[uam]  
 sic p[ro]ducti ⁊ examinati testes sunt. si hoc tactū ē in  
 p[ri]ma dilatiōe ⁊ sufficiēs ē facta p[ro]ductio. p[re]cedit ad  
 publicatiōez attestatiōnū. si nō est sufficiēs ⁊ p[ro]du-  
 cēs petit scdaz vel tertiā dilatiōē. si iusta cā subest  
 dabit[ur] cū cause cognitiōe scda vel t[er]tia dilatio: ut s̄ di-  
 ctū est ⁊ no. de dila. c. ij. de test. i. causis cuz similib[us]  
 Quarta dilatio nō dabit[ur] nisi cū q[ui]sdaz solēnitare le-  
 gali de q[ua] ⁊ q[ui]lis fit illa solēnit[er]. vide i. c. ultra t[er]ram  
 de test. ⁊ ibi plene. De publicatiōe attestatiōnū Ru-  
 lūij.